
 
PRIMEIRA REUNIÃO DE MINISTROS E ALTAS OEA/Ser.K/XVIII 
AUTORIDADES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA REMCYT-I/RES. 2/04 
11 e 12 de novembro de 2004       12 novembro 2004 
Lima, Peru         Original: espanhol 
 
 

REMCYT-I/RES. 2/04 
 

POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA E EDUCAÇÃO CIENTÍFICA DE CRIANÇAS E  JOVENS  
 

(Aprovada na quarta sessão plenária, realizada em 12 de novembro de 2004) 
 

 
 A PRIMEIRA REUNIÃO DE MINISTROS E ALTAS AUTORIDADES DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA NO ÂMBITO DO CONSELHO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO 
INTEGRAL (CIDI),  

  
             
            LEVANDO EM CONTA a resolução CIDI/RES. 161 (IX-O/04), “Primeira Reunião de 
Ministros e Altas Autoridades de Ciência e Tecnologia no âmbito do CIDI"; e  
  
CONSIDERANDO:   
  

Que os Estados membros promovem programas de educação científica e de popularização da 
ciência para crianças e jovens, com o objetivo de incentivar a ciência e a tecnologia e promover sua 
expansão; 

  
Que foi realizada com êxito a premiação dos jovens cientistas no decorrer desta reunião; e 
  
Que essa premiação tem por objetivo motivar, reconhecer e promover o interesse do jovem 

cientista, desse modo contribuindo para a popularização da ciência,   
    

RESOLVE: 
 

 1.    Reconhecer o esforço envidado pelos Estados membros para motivar e promover a 
criatividade e o talento dos jovens, a fim de que se interessem pelo conhecimento científico e 
tecnológico.  

 
2.  Promover entre as autoridades nacionais dos Estados membros o intercâmbio de 

experiências relacionadas com os programas de educação científica e popularização da ciência.   
  
3.  Encarregar a Secretaria-Geral de manter seu apoio aos Estados membros para que 

continuem a incentivar o interesse pela ciência e tecnologia nas futuras gerações dos países do 
Hemisfério e desenvolvendo outras atividades deste tipo. 

    

ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS 
Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral 

(CIDI) 


